
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КУРСКАмуниципальное бюджетное дошкольное образовательноеучреждение«Детский сад комбинированного вида № 15»
ПРИКАЗ

от 02 сентября 2024 года № 187
Об организации наставничества

В соответствии с законом о РФ от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Обобразовании в Российской Федерации», «Положения о наставничестве вмуниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении«Детский сад комбинированного вида №15»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по организации наставничества на2024-2025 учебный год. Приложение № 1 к приказу.2. Утвердить список наставников. Приложение № 2 к приказу.3. Сформировать группы наставников и наставляемых на 2024-2025учебный год. Приложение № 3 к приказу.4. Педагогам-наставникам предоставить План профессиональногостановления с оценкой проделанной работы, с предложениями подальнейшей работе молодого специалиста, до 31.05.2025.5. Наставляемым педагогам предоставить отчет о проделаннойработе к 31.05.2025 года.6. Ответственность за организацию наставничества, и регулярное (нереже 1 раза в квартал) предоставление ответственному специалистуинформации о выполнении плана мероприятий по организациинаставничества для размещения на официальном сайте дошкольногоучреждения в сети Интернет возложить на Конареву Ольгу Юрьевну,заместителя заведующего по учебно-воспитательной работе.7. Учителю-логопеду Исмайловой Е.С., своевременно размещатьинформацию о мероприятиях, проводимых в рамках осуществлениянаставничества, постоянно.8. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.
Заведующий МБДОУ № 15 С.Г. Красникова



Приложение № 1к приказу от 02.09.2024 № 187
ПланЦель работы: развитие профессиональных умений и навыков молодого специалиста.

Задачи:- оказание методической помощи молодому специалисту в повышении уровняорганизации воспитательно-образовательной деятельности;- изучение нормативно-правовой документации;- помощь в ведении документации воспитателя (перспективный и календарный планвоспитательно - образовательной работы, план по самообразованию, мониторинг ит.д.);- применение различных форм и методов в работе с детьми данной возрастной группы;- организация занятий, помощь в постановке целей и задач;- использование здоровьесберегающих технологий во время занятий и другихрежимных моментах;- механизм использования дидактического и наглядного материала;- углубленное изучение инновационных технологий;- общие вопросы организации работы с родителями.
№ Содержание работы Форма проведения Сроки
1. Помощь в изучении нормативно-правовой базы.Оформление документации группы.Мониторинг развития детей,изучение методик проведения иобследования воспитанников.Изучение форм взаимодействия сродителями. Родительское собрание

Консультации и ответы наинтересующие вопросы.Подбор диагностическогоматериалаПомощь в организации ипроведении родительскогособрания.

Сентябрь

2. Оказание помощи в организациикачественной работы сдокументацией: изучение программыУчреждения, составлениеперспективного и календарногопланов, плана по самообразованию.Изучение методики проведениязанятий, совместная разработкаконспектов занятий, эффективноеиспользование дидактическогоматериала в работе.

Консультация, оказаниепомощи. Знакомство сосновными документами,регламентирующимидеятельность ДОУ.Консультации «Работапедагога по темесамообразования»«Организация совместнойдеятельности на прогулке».Посещение занятий ирежимных моментов унаставника.

Октябрь

3. Просмотр конспекта и проведениемолодым педагогом занятий поознакомлению с художественнойлитературой.

Консультация «Знакомимдошкольников схудожественной литературой».Посещения занятий молодогопедагога, обсуждение.

Ноябрь

4. Анализ педагогических ситуаций иметодов организации индивидуальной Проведение тренинга«Трудная ситуация в работе с Декабрь



работы с детьми.Подготовка к новогодниммероприятиям.
детьми и ваш выход из нее».Оформление группы, подборнаглядно-информационногоматериала для детей иродителей, участие впроведении новогоднегопраздника.

5. Знакомство создоровьесберегающими технологиямив ДОУ.Причины возникновения конфликтовв работе педагога и ихурегулирование.

Консультация, планирование,обмен опытом, помощьнаставника.Обсуждение иконсультирование молодогопедагога по теме конфликтов вработе.

Январь

6. Инновационные технологии всистеме дошкольного образования.Проект
Консультации, обмен опытомс наставником.Обсуждение проектов

Февраль

7. Нетрадиционные формывзаимодействия с родителями,участие молодого педагога вподготовке материала для родителей.Организация режимных моментовмолодым педагогом

Консультация наставника,участие молодого педагога вразработке материалов дляродителей.Совместное выявлениезатруднений педагога иопределение путей ихустранения.

Март

8. Самостоятельная организация ируководство творческими играмидетей. Роль игры в развитиидошкольников.

Консультация наставника,наблюдение за работоймолодого специалиста(совместной игровойдеятельности).

Апрель

9. Подготовка к летнемуоздоровительному периоду.Проведение итогов работы.
Консультация и ответы наинтересующие вопросы,оказание помощи.Самоанализ молодогоспециалиста.

Май

4



Приложение № 2к приказу от 02.09.2024 №187
Список наставниковМБДОУ№ 15№п/п ФИО наставника Должность

1. Романова Наталья Михайловна воспитатель
2. Колпак Ольга Игоревна воспитатель
3. Курбатова Яна Юрьевна воспитатель

5



Приложение № 3к приказу от 02.09.2024 № 187
Группы наставников и наставляемыхна 2024-2025 учебный годМБДОУ№ 15

№п/п ФИО наставника, должность ФИО наставляемого, должность
1. Романова НатальяМихайловна, воспитатель Березуцкая Лилия Александрона,воспитатель,Епишева Анна Евгеньевна,воспитатель
2. Колпак Ольга Игоревна,воспитатель Котельникова Алина Сергеевна,воспитатель
3. Курбатова Яна Юрьевна,воспитатель Умеренкова Ирина Андреевна,воспитатель;Шевченко Дарья Андреевна,воспитатель

6


